Recurso: 2926, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Empenho nº: 24002253481, de 23/04/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Edital
SEDAC/LPG nº 12/2023 " Concurso Criação Artísitica, que disponibiliza os recursos descentralizados através da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo (LPG), Decreto Federal nº 11.525 de 11 de maio de
2023, Decreto Federal n° 11.453 de 23 de março de 2023, Decreto Estadual nº 57.122, de 24 de julho de 2023,
Instrução Normativa Federal nº 5, de 10 de agosto de 2023, Lei Estadual nº 13.490, de 21 de julho de 2010, Decreto
Estadual nº 55.448, de 19 de agosto de 2020 e Instrução Normativa SEDAC nº 04, de 28 de agosto de 2020.

Protocolo: 2024001002418
Assunto: Contrato
Expediente: 24/1100‑0000595‑3

Súmula do TRC n.º 304/2024 ‑ FPE nº 020639/2024.

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Grupo Clara Nunes Dança, Teatro e Cultura Afro‑brasileira. CNPJ
03.530.105/0001‑40. OBJETO: objeto a execução do projeto cultural Estrelitzia "Clara Nunes Vive", selecionado no
âmbito do Edital SEDAC/LPG nº 12/2023 ‑ Edital de Concurso Criação Artística PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses
iniciando após o período de aceleração e mentoria e a aprovação do Plano de Trabalho. VALOR: R$ de R$ 110.000,00
(cento e dez mil reais). RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 11.74, Projeto/Atividade: 3464, Recurso: 2926,
Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Empenho nº: 21002256822 de 23/04/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Edital SEDAC/LPG nº 12/2023
" Concurso Criação Artística, que disponibiliza os recursos descentralizados através da Lei Complementar nº 195, de
8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo (LPG), Decreto Federal nº 11.525 de 11 de maio de 2023, Decreto Federal n°
11.453 de 23 de março de 2023, Decreto Estadual nº 57.122, de 24 de julho de 2023, Instrução Normativa Federal nº 5,
de 10 de agosto de 2023, Lei Estadual nº 13.490, de 21 de julho de 2010, Decreto Estadual nº 55.448, de 19 de agosto
de 2020 e Instrução Normativa SEDAC nº 04, de 28 de agosto de 2020.

Diversos
Protocolo: 2024001002419

Assunto: Edital
Expediente: 24/1100‑0000249‑0

Alterações Edital SEDAC nº 09/2024 ‑ obras do Museu de História Júlio de Castilhos

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o expediente PROA n°
24/1100‑0000249‑0, PRORROGA o prazo de inscrição no Edital SEDAC nº 09/2024 ‑ Credenciamento de empresa para
restauro de obras do Museu de História Júlio de Castilhos, para até 15 de julho de 2024. Além disso, ALTERA os itens
11.1 e 12.1 do Edital, para que assim constem:

"11. DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL
11.1. A lista de empresas credenciadas, por ordem de pontuação, será publicada no Diário Oficial do Estado até o dia
20 de setembro de 2024."

"12. DA DISTRIBUIÇÃO DAS OBRAS
12.1. As 56 obras serão divididas e distribuídas a cada empresa credenciada conforme o número de empresas
consideradas credenciadas levando em consideração uma equiparação por áreas das telas, no que for possível."

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001002420

Assunto: Afastamento
Expediente: 24/1100‑0001134‑1
Nome: Sofia Rodrigues Ferreira
Id.Func./Vínculo: 4877853/01
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Cargo Comiss. Transv. 10 / Função Gratif. Transv. 10 ‑ CCT/10
Lotação: SC ‑ Divisão Instituto Estadual do Cinema

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: RIO DE JANEIRO ‑ RJ
Período de afastamento: 04/06/2024 A 10/06/2024
Evento e justificativa: Participar do Evento RIO 2C 2024
Condição: Com ônus

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
GILBERTO SCHWARTSMANN

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Assessoria Jurídica
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Porto Alegre, Segunda-feira, 3 de Junho de 2024 117Diário Oficial Nº 108

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/06/2024 15:45:48 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_13832195-2a8b-4be2-8304-d70044780ab6..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 03/06/2024 15:45:48 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/06/2024 15:45:48 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.